教通字［2018］1号
关于做好2017年寒假期间实验室安全工作的通知

各实验中心：
   为切实做好寒假期间实验室的安全工作，现就有关事项通知如下：
   1．实验室安全工作事关师生的人身安全和学校财产安全，必须高度重视。依据消防安全管理条例“谁主管、谁负责”的原则，各单位主要领导及实验中心（室）主任为本单位实验室安全的责任人。要以高度负责的精神，加强实验室安全的宣传教育工作，层层落实、细化安全责任，采取切实有效的措施以确保实验室安全。对放假前安全检查发现的安全隐患，要尽快排除，把实验室安全管理工作落到实处。
   2．放假前，各单位对所属实验室要进行一次全面的安全检查，其检查结果须在实验室安全日志上记载。要严格落实防范措施，消除安全隐患，发现问题及时解决。假期无实验任务的实验室要切断一切火源、电源和水源，关窗锁门、加贴封条。对贵重仪器设备、易燃易爆、有毒等危险物品，必须有专人负责，妥善保管，严防破坏、被盗、爆炸、燃烧等事故发生。
3．寒假期间需开放的实验室，相关责任教师应在每天下班前检查实验室的安全情况，确保实验室总电源已切断，并关好门窗。各单位要加强假期实验室的安全巡查工作，制订实验室安全巡查工作方案，明确巡查责任人、责任区域、工作职责，并请填写《寒假期间实验室开放呈报表》（参见附件1），以学院为单位（经主管院领导签字并加盖学院公章后）于2017年1月18日前将纸质件和电子版报送教务处实践（实验）教学管理办（一办公楼B105 李老师）。
 4、教务处于1月18日（星期四）组织各学院实验室负责人员在云塘校区、金盆岭校区进行实验室安全检查；各实验中须安排检查联络人员。参检人员云塘于1月18日上午9点到一办公楼教务处会议室开会，金盆岭校区于电苑楼城南机房部署安全检查事宜，实验室安全检查项目一览表参见附件2，并填写《长沙理工大学实验室安全检查情况记录表》（参见附件3）。具体安排如下：
	小组
	参加检查人员
	检查单位
	所属校区

	第一小组
	贺跃光、李平、陈建斌、吴文兵
	综合实验楼、机械工程训练中心、汽机
	云塘校区

	第二小组
	马明松、左经文、唐贵平、周比邻
	金盆岭校区所有实验室
	金盆岭校区

	第三小组
	高英力、李君、周臻、廖红卫
	交通、土木、能动、材料
	云塘校区

	第四小组
	李春芳、张跃飞、江诗群、夏向阳
	化学、水利、电气
	云塘校区

	第五小组
	晏弼诚、彭石林、仝青山、彭建
	计通、物电、数计
	云塘校区

	第六小组
	印华江、贾厚光、冯春、黄琳达
	艺术、经管、外语、文法
	云塘校区

5、实验室一旦发生安全事故，要根据预案采取积极有效的应急措施，及时处理，防止事故扩大蔓延，并立即报告保卫处（联系电话 ）和教务处。

附件1：寒假期间实验室开放呈报表

附件2：长沙理工大学实验室安全检查项目一览表

附件3：长沙理工大学实验室安全检查情况记录表

教 务 处
                          2018年1月15日
  附件1：

            寒假期间实验室开放呈报表
          学院（公章）           年   月   日

	实验中心（室）名称
	开放实验室房间号
	开放时间
	用途及人数
	责任人
	联系电话

 学院负责人签字：
附件2：

            长沙理工大学实验室安全检查项目一览表
	检查项目
	检查内容

	安全教育
	1、学院、实验中心如何经常开展对师生进行实验室安全教育；
2、对新调配到实验室工作人员和初次参加实验的学生进行安全教育情况；
3、指导教师和管理人员对本实验室学生经常进行安全教育情况。

	安全制度及措施
	1、实验室防火、防盗、放射源、易燃易爆、有毒有害危险品等各项安全管理制度健全，措施明确有效；
2、实验室安全责任人与实验室安全检查措施、内容落实；
3、严格执行实验室人员上下班安全检查制度。

	防火、防爆炸、防盗、防破坏的基本设备
	配置的防火、防爆炸、防盗、防破坏等设施完好可用。

	防火措施
	1、易燃品保管妥善，有专人保管；
2、防火器材按标准配备，有效安全、方便、安全通道畅道；
3、消防器材放置合适；
4、禁止用电炉等电器于生活使用，不得在实验室烹煮食物、聚餐，用电炉烧水、做饭、烤火等；
5、各种易燃气体有专人保管；
6、易燃品处有否吸烟现象，禁止吸烟；
7、仪器设备有否漏电现象, 电线是否有破损现象。

	剧毒化学药品
	剧毒危险品领用制度是否执行；

药品名称是否标示清楚；

各类药品是否按规定存放；

	电、水、气管道和门窗
	电、水、气管道和门窗完好，无漏电、破损、超负荷、乱拉电等现象，实验室门窗无漏洞。

	贵重仪器设备
	是否有专人负责定期维护保养；

有无安全防护（防尘、除湿等）措施；

	污染防治
	废气、废液、废物是否按要求处理排放；

是否按规定控制噪声；

	易燃、易爆、剧毒、致病微生物和放射性物质等危险品
	使用、储存、搬运等管理环节符合上级及学院有关规定。严格按照规定进行严密监控，设立专用库房，做到专室、专柜储存，专人、双人双锁妥善保管；严格按制度办理领用手续，追责到人，严防危险品流出实验室。未经许可，无关人员不得进入危险品实验室。

	高压容器
	高压容器存放安全合理，易燃与助燃气瓶分开放置，容器阀门紧闭。

2、储存处是否有易燃物、远离明火；

是否稳固放置；

各压力表是否正常；

	实验安全
	1、实验进行过程中，必须有人值守，尤其是在进行化学反应实验、使用电加热设备时实验人员不得离开；
2、离开实验室时，必须关闭水源、电源、气源，锁好门窗，以防火灾、爆炸、溢水事故的发生；
3、空调、饮水机、计算机等不得开机过夜；
4、注意明火电炉、电吹风、气体钢瓶、压力容器、水冷却系统等的使用安全。

	实验室钥匙等管理
	实验室钥匙必须专人专管，不得擅自外借他人使用。实验室内不得留宿。

	假期前与假期间安全管理
	已组织假期前实验室安全检查，必要实验室已安排假期期间专人值班，已设立专门的值班记录本。

附件3：

     长沙理工大学实验室安全情况记录表

被检学院：                   检查时间：

	实验中心（室）名称
	楼栋房间号
	安全检查情况简要说明
	整改建议

                               签名：